ซึ่งรวมถึงอาการอ่ืน ๆ ด้วย เช่น
ระคายเคืองที่จมูกและคอ ไอ ปวดศรีษะ อ่อนเพลีย หนาวสั่น มีไข้ เจ็บหน้าอก นอกจากนี้อาจมี
อาการอย่างอ่ืนปรากฏด้วย เช่น คลื่นเหียน อาเจียน และท้องร่วง

2) ความเป็นพิษแบบเรื้อรัง

โรคที่เกิดจากแคดเมียมครั้งแรกพบในประเทศญี่ปุน หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 เมื่อป
ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2489) โดยผูปวยมีอาการปวดกระดูกและกระดูกแตกหักงาย ขณะเดินจะรูสึกเจ็บ
จึงเรียกโรคนี้วา “itai-itai” ที่แปลวา “เจ็บ-เจ็บ” ในภาษาญี่ปุน และ พบวา แคดเมียมยังเปนอัน
ตรายตอปอดของคนงานในโรงงานอุตสาหกรรม เมื่อไดรับแคดเมียมเขาสูรางกายแบบเรื้อรังจะสงผล
ใหทอไตถูกท้าลายโดยจะพบโปรตีนถูกขับออกมากับปสสาวะจากทางทอไต สวนอาการอยางอ่ืนไดแก

(adrenal damage) โรคโลหิตจาง (anemia) และโรคกระดูก เนื่องจากไตสรางวิตามินดี
ลดลงและขับแคลเซียมออกมากับปสสาวะมากขึ้น ท้าใหการสะสมของแคลเซียมในกระดูกและการ
ดูดซึมแคลเซียมที่บริเวณล้าไสเล็กลดลง รวมทั้งรบกวนการสรางโปรตีน collagen ที่เปน สวน
ประกอบของเยื่อยึดขอตอกระดูกอีกดวย ในป ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) International Agency for
Research on Cancer (IARC) ไดจัดใหแคดเมียมและสารประกอบ แคดเมียมเปนสารกอมะเร็งตอ
มนุษยและสัตว กลมุที่ 1 (รุจ เกษตรสุวรรณ, 2552)

ข้าว